
１.基本情報

※令和5年5月1日時点

２.事業概要

大学名 金沢工業大学 設置区分 私立
学校種 大学 都道府県 石川

大学全体の総収容定員 5,920 名

令和6年2月申請時点

本学は、令和7年度から現在の工学部情報工学科、工学部ロボティクス学科、情報フロンティア学部をスクラップし、情報理工学部、メディア情報学
部、情報デザイン学部をビルドする計画である。このスクラップ＆ビルドは、大学収容定員を変更せずに、新たな情報系３学部の設置により、情報専
門人材の量と質を高めるものである。具体的には、情報系学生がステークホルダー（初等中等教育機関の教諭や生徒、企業・社会人・地域住民な
ど）との多様なコミュニティ形成を通して、社会課題（真のニーズの追求、あるべき姿の創造）の理解を深めて、その解決策を実装することで、新たな
価値創出ができる人材を育成することにある。このビジョンを推進するために、次の3点に注力する。①各学部教育（専門分野）に情報技術（AI・
IoT・データサイエンスなど）を導入したPBLを実践する。②多様な視点（文理を探求する多様なコミュニケーション）から真のニーズと社会課題を捉
え、新たな価値の創出を行う。③地方創生・国際化を視野に強靭な産学官連携基盤を構築し、社会実装型教育研究を実践する。これら活動を
支援するために、情報系3学部が共通して活用する「教育研究棟:KITメディアラボ（仮称）」を建設する。「KITメディアラボ（仮称）」では、共創
教育・学際研究を主軸とする「先進的な情報技術を活用したモノ・コト・人づくり」の教育研究活動を実践し、学生・教員とステークホルダーが「文理の
枠を超え、相互に補完し合いながら、新たな価値を追究する場」とする。

令和６年度大学・高専機能強化支援事業
（支援１:学部再編等による特定成⾧分野への転換等に係る支援）

事業概要

学部学科
組織構成

工学部（機械工学科、ロボティクス学科、航空システム工学科、電気電子工学科、情報工学
科、環境土木工学科）、バイオ・化学部（応用化学科、応用バイオ学科）、建築学部（建築
学科）、情報フロンティア学部（メディア情報学科、心理科学科、経営情報学科）

事業計画名 金沢工業大学における社会実装型教育研究プロジェクトを文理探求から実践する情報専門人材の育成



３.本事業で新たに設置等を行う組織

工学関係 - - - - -

100 名
400 名
100 名
100 名

工学関係 - - - - -

200 名
800 名
200 名
200 名

工学関係 - - - - -

320 名
1,280 名
320 名
320 名

収容定員
入学定員の増加数

他学部等の入学定員の減少数

設置等組織名
設置等組織の学位分野
当該学部等の所在地

入学定員

改組予定年度
認可申請・届出の別

改組内容
設置等組織名

設置等組織の学位分野

改組内容
設置等組織名

設置等組織の学位分野
当該学部等の所在地

入学定員
収容定員

当該学部等の所在地
入学定員
収容定員

入学定員の増加数
他学部等の入学定員の減少数

改組予定年度
認可申請・届出の別

入学定員の増加数
他学部等の入学定員の減少数

令和７年度
届出

学部の新設（当該大学が授与する学位の分野の変更を伴わないもの）
情報デザイン学部

石川県野々市市

改組予定年度
認可申請・届出の別

改組内容

令和７年度
届出

学部の新設（当該大学が授与する学位の分野の変更を伴わないもの）
メディア情報学部

石川県野々市市

令和７年度
届出

学部の新設（当該大学が授与する学位の分野の変更を伴わないもの）
情報理工学部

石川県野々市市
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